
Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária."Dispõe sobre a suplementação de dotação no orçamento vigente no montante de R$ 2.007.000,00 (Dois milhões e
sete mil reais ) "

                     Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária
          O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.            
      
                                                                         DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
01 GABINETE DO PREFEITO 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
00
0009 GOVERNO PARTICIPATIVO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

190.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

1.100.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12 EDUCAÇÃO

100.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.235 PRÉ-ESCOLA - EDUCAÇÃO ESPECIAL
00
0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12 EDUCAÇÃO

2.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.181 MANUTENCAO DA UNIDADE PRISIONAL PNAISP
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
301 ATENÇÃO BÁSICA
10 SAÚDE

40.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.341 GESTAO DAS ACOES DA POLICLINICA
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

30.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

3.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

4.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

10.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

3.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.409 CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL CAPS II E CAPS AD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

1.000,00



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.410 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - UPA 24 HORAS
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

180.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO TFD
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

10.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO TRABALHADOR
00
0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA
10 SAÚDE

5.000,00

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO TRABALHADOR
00
0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA
10 SAÚDE

17.000,00

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUN.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

40.000,00

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
10 SECRET.MUN  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.052 APOIO AS PESSOAS CARENTES
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 SECRET.MUN  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
10 SECRET.MUN  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.049 MANUTENCAO DO CRAS
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

145.000,00

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.049 MANUTENCAO DO CRAS
00
0005 PARA CUIDAR DA GENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,00

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.146 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, TRANSITO E TRANSPORTE
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA

75.000,00

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.559 SINALIZACAO DE TRANSITO
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
452 SERVIÇOS URBANOS
06 SEGURANÇA PÚBLICA

1.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
00
0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

40.000,00

TOTAL: 2.007.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes
da anulação das seguintes dotações:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 415.000,00
2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
00
0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10 SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 34.000,00
2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENCAO ESPECIALIZADA CEAE
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 37.000,00
2.410 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - UPA 24 HORAS
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

Contribuições3.3.50.41.00.00 20.000,00
2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
00
0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10 SAÚDE

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUN.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00.00 500.000,00
2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 500.000,00
2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04 ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4639 DE 2 DE JULHO DE 2025

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
09 SECRET.MUN.DE OBRAS PÚBLICAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 500.000,00
2.144 LIMPEZA PUBLICA
00
0010 NOSSA CIDADE MELHOR
452 SERVIÇOS URBANOS
15 URBANISMO

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 EXECUTIVO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 1.000,00
2.255 OLHO VIVO
00
0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA
182 DEFESA CIVIL
06 SEGURANÇA PÚBLICA

TOTAL: 2.007.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário naquilo que
couber.

Patrocínio, 2 de julho de 2025.

GUSTAVO TAMBELINI BRASILEIRO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


